




















Приложение № 1 

к Положению 

 о IX Всероссийском конкурсе проектов инициативного бюджетирования,  

реализованных в 2024 году 

 

Список членов конкурсной комиссии 

VIII Всероссийского конкурса проектов инициативного бюджетирования в номинации 

«Общественное партнерство», 

 «Самый оригинальный проект»,  

реализованных в 2024 году 

 

№ ФИО Должность 

1 
Вагин Владимир 

Владимирович 

Заместитель председателя конкурсной комиссии, 

руководитель Центра инициативного бюджетирования 

НИФИ Минфина России 

2 
Грачев Евгений 

Николаевич 

Заместитель начальника Управления Президента 

Российской Федерации по внутренней политике 

3 
Лавров Алексей 

Михайлович 

Заместитель министра финансов России 

4 
Гусева Ирина 

Михайловна 

Сопредседатель ВАРМСУ, член Президиума Совета при 

Президенте РФ по развитию местного самоуправления 

5 
Малхасян Андрей 

Сергеевич 

Исполнительный директор Всероссийской ассоциации 

развития местного самоуправления 

6 
Сидухина Марина 

Геннадьевна 

Заместитель председателя Комитета Совета Федерации 

по бюджету и финансовым рынкам 

7 
Романов Сергей 

Владимирович  

Директор Департамента бюджетной методологии и 

финансовой отчетности в государственном секторе 

Минфина России 

8 
Шатохин Дмитрий 

Александрович 

Руководитель Дирекции инициативного 

бюджетирования в государственных программах НИФИ 

Минфина России 

9 
Шаповалова Наталья 

Арнольдовна  

Старший научный сотрудник Центра инициативного 

бюджетирования НИФИ Минфина России 

10 
Шевелёв Михаил 

Анатольевич 

Руководитель Альянса консультантов инициативного 

бюджетирования 

 

 

 

  



Список членов конкурсной комиссии 

VII Всероссийского конкурса проектов инициативного бюджетирования в номинации 

«Проекты школьного инициативного бюджетирования», 

«Проекты молодёжного и студенческого инициативного бюджетирования», 

«Экологические проекты школьного инициативного бюджетирования», 

реализованных в 2024 году 

 

№ ФИО Должность 

1 
Назаров Владимир 

Станиславович 

Председатель конкурсной комиссии, директор НИФИ Минфина 

России 

2 
Вагин Владимир 

Владимирович 

Заместитель председателя конкурсной комиссии, руководитель 

Центра инициативного бюджетирования НИФИ Минфина России 

3 
Метелев Артём 

Павлович 

Председатель Комитета Государственной Думы по молодёжной 

политике 

4 
Саранова Юлия 

Владимировна 

Заместитель председателя комитета Государственной Думы по 

молодежной политике  

5 
Сорокин Даниил 

Викторович 

Директор ФГБУ "РФИ Минприроды России", Советник 

Министра природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации по вопросам цифровой трансформации и 

кибербезопасности 

6 
Шатохин Дмитрий 

Александрович 

Руководитель Дирекции инициативного бюджетирования в 

государственных программах НИФИ Минфина России 

7 
Куприянов Борис 

Викторович 

Профессор МГПУ, доктор педагогических наук, ведущий 

научный сотрудник Центра инициативного бюджетирования 

НИФИ Минфина России 

8 
Филиппова Нина 

Мироновна 

Научный сотрудник Центра инициативного бюджетирования 

НИФИ Минфина России 

9 
Карпова Елена 

Михайловна 

Научный сотрудник Центра инициативного бюджетирования 

НИФИ Минфина России 

10 Шевелёв Михаил 

Анатольевич 

Руководитель Альянса консультантов инициативного 

бюджетирования 

11 Дмитриева Арина 

Алексеевна 

Сотрудник Центра инициативного бюджетирования НИФИ 

Минфина России, Член Экспертного совета Молодежного 

парламента при Государственной Думе Российской Федерации 

 

  



Список членов конкурсной комиссии 

VII Всероссийского конкурса проектов инициативного бюджетирования в номинации 

«Вклад проекта школьного инициативного бюджетирования в финансовую культуру 

граждан», реализованных в 2024 году 

 

№ ФИО Должность 

1 
Вагин Владимир 

Владимирович 

Заместитель председателя конкурсной комиссии, руководитель 

Центра инициативного бюджетирования НИФИ Минфина России 

2 
Положевец Пётр 

Григорьевич 

Исполнительный директор Благотворительного фонда «Вклад в 

будущее» 

3 
Осипова Нина 

Анатольевна 

Руководитель программы "Финансовая грамотность" 

Благотворительного фонда «Вклад в будущее» 

4 
Дмитриев Николай 

Анатольевич 

Заместитель руководителя Дирекции финансовой грамотности 

НИФИ Минфина России 

5 
Шатохин Дмитрий 

Александрович 

Руководитель Дирекции инициативного бюджетирования в 

государственных программах НИФИ Минфина России 

6 
Тетерский Сергей 

Владимирович 

Д.пед.н., директор АНО ДИМСИ, профессор Астраханского 

государственного университета им. В.Н. Татищева 

7 Шевелёв Михаил 

Анатольевич 

Руководитель Альянса консультантов инициативного 

бюджетирования 

8 Куприянов Борис 

Викторович 

Профессор, доктор педагогических наук, ведущий научный 

сотрудник Центра инициативного бюджетирования НИФИ 

Минфина России 

9 Карпова Елена 

Михайловна 

Доцент, к.пед.н., научный сотрудник Центра инициативного 

бюджетирования НИФИ Минфина России 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Приложение № 2 к Положению 

     VIII Всероссийского конкурса проектов 

 инициативного бюджетирования в номинациях 

реализованных в 2023 году 

 

 

Форма для голосования в номинациях 

 

VIII Всероссийского конкурса проектов инициативного бюджетирования, реализованных в 2023 году 

 

Председатель конкурсной комиссии: Назаров Владимир Станиславович, Директор НИФИ Минфина России 

 

  



Номинация «Общественное партнерство» 

оценивается размер софинансирования со стороны граждан и бизнеса 

№ 

п/п 
Название проекта Ссылка на проект 

Регион 

реализации 

проекта 

Объем 

софинансирования со 

стороны населения и 

бизнеса (доля от общей 

стоимости проекта) 

Число голосов 

на портале 

моифинансы.рф 

Оценка 

 от 1 до 10  

где 1 - 

минимальная,  

10 - максимальная 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       



Номинация «Самый оригинальный проект» 

оценивается новизна, наличие творческой составляющей в противовес типовым решениям, 

 применение оригинальных цифровых решений 

 

№ 

п/п 
Название проекта Ссылка на проект 

Регион 

реализации 

проекта 

Число голосов 

на портале 

моифинансы.рф 

Оценка (от 1 до 10, 

где 1 – минимальная, 

10 – максимальная) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      



Номинация «Проект школьного инициативного бюджетирования» 

оценивается новизна идеи, непосредственное участие школьников в выдвижении, обсуждении и реализации проекта 

школьного инициативного бюджетирования 

 
№ 

п/п 

Название проекта Ссылка на проект Регион реализации 

проекта 

Число голосов 

на портале 

моифинансы.рф 

Оценка 

 (от 1 до 10,  
где 1 – минимальная, 

10 – максимальная) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

 

  



Номинация «Проект молодёжного инициативного бюджетирования» 

оценивается новизна идеи, непосредственное участие молодежи в выдвижении, 

 обсуждении и реализации проекта молодежного инициативного бюджетирования 

 

№ 

п/п 

Название проекта Ссылка на проект Регион 

реализации 

проекта 

Число голосов 

на портале 

моифинансы.рф 

Оценка (от 1 до 10, 

где 1 – 

минимальная, 10 – 

максимальная) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

 

 

  



Номинация «Экологические проекты школьного инициативного бюджетирования» 

оценивается по критериям: актуальность для сферы экологии и природопользования России, креативный подход, 

непосредственное участие школьников в выдвижении, обсуждении и реализации проекта 

 

№ 

п/п 
Название проекта Ссылка на проект 

Регион реализации 

проекта 

Число голосов на 

портале 

моифинансы.рф 

Оценка (от 1 до 10, 
где 1 – минимальная, 

10 – максимальная) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

 

  



Номинация «Вклад проекта школьного инициативного бюджетирования 

в финансовую культуру граждан» 

оценивается по критериям: проект инициирован и разработан группой школьников;  

в проекте отражен процесс планирования бюджета и ресурсов, необходимых для реализации проекта;  

проект является социально значимым и демонстрирует возможности привлечения школьников 

 к реализации проектов по инициативному бюджетированию 

 

№ 

п/п 
Название проекта Ссылка на проект 

Регион реализации 

проекта 

Число голосов на 

портале 

моифинансы.рф 

Оценка (от 1 до 10, 
где 1 – минимальная, 

10 – максимальная) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Приложение № 3 к Положению 

     IX Всероссийского конкурса проектов 

 инициативного бюджетирования в номинациях 

реализованных в 2024 году 

 

Заявка участника 

Всероссийского конкурса инициативного бюджетирования в номинации 

"Вклад проекта школьного инициативного бюджетирования в финансовую 

культуру граждан" 

 

Форма заявки 

 

Тип проекта  

Название 

проекта 

 

Адрес 

реализации 

проекта: 

 

Год реализации 

проекта: 

 

 

Название 

программы 

инициативного 

бюджетирован

ия в рамках 

которой проект 

был 

организован 

(например: 

ППМИ, 

«Уютный 

Ямал», 

«Решаем 

вместе», «Твой 

Бюджет» и т.д.) 

 

Описание 

проекта 

 

Цель проекта 

Задачи проекта 

Целевая аудитория проекта 

Описание проекта 

Обоснование уникальности/ необходимости проекта 

Бюджет проекта: доходы/ расходы 

Информационные ресурсы 



Анализ результатов 

Планирование следующего этапа. Ближайшие задачи и 

бюджет 

Данные о 

численности 

граждан, 

принявших 

участие в 

процедурах 

реализации 

проекта 

Количество участников инициативной группы, человек 

Количество участников собрания, человек 

Количество благополучателей, человек 

Данные о 

стоимости и 

софинансирова

нии проекта 

гражданами, 

индивидуальны

ми 

предпринимате

лями и 

юридическими 

лицами 

 

Ссылки Ссылка на онлайн-ресурс инициативной группы (если 

имеется) 

Ссылки на СМИ и иные открытые интернет-источники с 

информацией о реализации проекта 

 

Требования к оценке проектов по школьному инициативному 

бюджетированию в рамках номинации: «Вклад проекта школьного 

инициативного бюджетирования в финансовую культуру граждан» 

1. Проект инициирован и разработан группой школьников с участием 

административной команды образовательного учреждения; 

2. Разработка проекта подтверждена фотоматериалами (отзывами участников) 

о ходе разработки с упоминанием информации об образовательных/ 

информационных материалах, которые позволили школьникам разобраться 

в основах бюджетного планирования организации и разработки идеи 

проекта; 

3. Проект является социально значимым и демонстрирует возможности 

повышения финансовой культуры местного сообщества в результате 

реализации проекта. 

 



Критерии оценки проектов по школьному инициативному 

бюджетированию в рамках номинации: «Вклад проекта школьного 

инициативного бюджетирования в финансовую культуру граждан»: 

 

1. Вся информация по проектной заявке предоставлена. 

2. Проект содействует повышению финансовой грамотности местного 

сообществ 

3. Проект демонстрирует осведомленность участников в области бюджетной 

грамотности 

4. Идея проекта раскрыта полностью 

5. Реализация проекта соответствует целям и задачам идеи проекта 

6. Проект является социально значимым 

7. Результаты проекта подтверждают социальную значимость проекта 

8. Проект имеет потенциал развития 
 


